ВІЛЕЙСКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

УПРАЎЛЕННЕ ПА

 АДУКАЦЫІ,

СПОРЦЕ І ТУРЫЗМЕ

ВИЛЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО

ОБРАЗОВАНИЮ,

СПОРТУ И ТУРИЗМУ

ЗАГАД                                                           ПРИКАЗ

13.04.2023 № 246
             г. Вілейка       г. Вилейка

О проведении районного конкурса
малых архитектурных форм
из вторсырья «ЭкоАрт»

В соответствии с планом работы управления по образованию, спорту

и туризму Вилейского районного исполнительного комитета,

государственного учреждения образования «Вилейский районный центр

дополнительного образования детей и молодежи» на 2022/2023 учебный

год и в целях формирования у учащихся ценностного отношения

к природе, экологической культуры через активную, социально значимую

деятельность по благоустройству территорий и

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14 апреля по 19 мая 2023 года районный конкурс

малых архитектурных форм из вторсырья «ЭкоАрт» (далее – конкурс).

2. Утвердить состав жюри и условия проведения районного

конкурса.

3. Руководителям государственных учреждений образования

организовать участие учащихся и педагогов в конкурсе и обеспечить

качественную подготовку конкурсных материалов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления по образованию, спорту и туризму Вилейского

райисполкома Волынец Т.Э.

Начальник управления                                                          А.Ч.Пуцейко

21 экз.: в дело, Волынец, ЦДОДиМ,

учреждения образования

Сухан 54375

на 13.04.2023 Приказ

                                    УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по  образованию, спорту и туризму
Вилейского райисполкома
13.04.2023  № 246

Состав жюри районного конкурса

малых архитектурных форм из вторсырья «ЭкоАрт»

Волынец Татьяна Эдуардовна – заместитель начальника управления

по  образованию, спорту и туризму Вилейского райисполкома.

Рыжевич Наталья Валерьевна – директор государственного учреждения

образования «Вилейский районный центр дополнительного

образования детей и молодежи».

Приц Анатолий Иванович – методист государственного учреждения

образования «Вилейский районный центр дополнительного

образования детей и молодежи».

Сухан Наталья Александровна – методист государственного учреждения

образования «Вилейский районный центр дополнительного

образования детей и молодежи».

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по  образованию, спорту и туризму
Вилейского райисполкома
13.04.2023  № 246

УСЛОВИЯ

проведения районного конкурса малых архитектурных форм

из вторсырья «ЭкоАрт»

Общие положения: условия проведения районного конкурса малых

архитектурных форм из вторсырья «ЭкоАрт» (далее – конкурс)

определяют цель, задачи, общий порядок проведения конкурса

и требования к участникам.

Цель конкурса: формирование у учащихся ценностного отношения

к природе, экологической культуры через активную, социально значимую

деятельность по благоустройству территорий.

Задачи конкурса:

привлечь учащихся к практической деятельности по созданию

малых архитектурных форм;

развивать творческие способности учащихся средствами проектной

деятельности;

улучшить качество благоустройства, создания современной

и благоприятной среды на территории учреждений;

накопить положительный опыт технических решений в создании

малых архитектурных форм;

демонстрация принципов устойчивого развития, экологической

ответственности, экономической целесообразности, творческого подхода

в решении социально ориентированных и природоохранных задач.

Организаторы конкурса: управление по образованию, спорту и туризму

Вилейского райисполкома, государственное учреждение образования

«Вилейский районный центр дополнительного образования детей

и молодежи».

Участники конкурса: отдельные учащиеся, учащиеся объединений по

интересам, творческие коллективы учащихся и педагогов учреждений

общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.

Возраст учащихся 11-17 лет.

Сроки проведения, номинации, требования к конкурсным работам:

Конкурс проводится в два этапа. Первый этап – подготовительный –

с 14 апреля по 15 мая 2023 года в учреждениях общего среднего

образования, дополнительного образования детей и молодежи. Второй

этап – районный – проводится заочно с 16 по 19 мая 2023 года на базе

ГУО «Вилейский районный центр дополнительного образования детей

и молодежи».

На второй этап конкурса до 16 мая 2023 года в ГУО «Вилейский

районный центр дополнительного образования детей и молодежи»

представляются качественно выполненные конкурсные работы по

следующим номинациям (на выбор; приветствуется участие в нескольких

номинациях):

«В гостях у сказки»: изготовление фигурок сказочных героев

(размеры по высоте от 30 см до 1,2 м).

«Территория отдыха»: изготовление садовой мебели (размеры

по высоте от 50 см и более).

«Чудесное превращение»: изготовление декоративных вазонов-

тележек (корзинок) для выращивания клумбовых растений (размеры по

высоте от 40 см и более).

«Оригинальный декор»: изготовление из проволоки вазы,

наполненной камнями (размеры по высоте от 60 см и более).

«Креативный уголок»: изготовление скульптуры, инсталляции, арт-

объекта на природоохранную тематику (размеры по высоте от 70 см

и более).

Конкурсные работы могут быть изготовлены из отходов

и вторсырья: пластика, металла, отходов древесины, стройматериалов,

керамики, старой мебели и других материалов, устойчивых к влаге.

Допускаются декоративные элементы из ткани, полиэтилена, резины

в незначительном количестве (до 10%). Малые архитектурные формы

должны быть соизмеримы с площадью соответствующей зоны

ландшафтного пространства учреждения, соответствовать заявленной

номинации и функциональному назначению.

Конкурсные работы должны иметь этикетку (в формате А-4)

с сопровождающей информацией следующего содержания: название

номинации, название учреждения образования, название работы, Ф.И.О.

автора (ов), класс (творческий коллектив, объединение по интересам),

Ф.И.О. руководителя (должность).

Также до 16 мая включительно на адрес электронной почты:

cdo@vileyka-edu.gov.by (для Сухан Н.А.) необходимо отправить в

архивированном виде с пометкой «ЭкоАрт» 1-3 фотографии конкурсной

работы (вид в ландшафтном пространстве) с кратким текстовым

описанием функционального назначения и заявку (приложение). Телефон

для справок (801771) 56916, 54375.

Критерии оценки конкурсных работ едины для всех номинаций:

Практичность

Безопасность

Функциональность

mailto:cdo@vileyka-edu.gov.by

Эстетичность

Оригинальность

Современность

Подведение итогов конкурса, награждение:
Жюри районного конкурса определяет порядок оценки конкурсных

работ, оценивает конкурсные работы согласно требованиям и определяет
победителей конкурса по номинациям.

На основании решения жюри победители и призеры районного
этапа конкурса в каждой номинации награждаются дипломами I, II, III
степени управления по образованию, спорту и туризму Вилейского
райисполкома.

Лучшие конкурсные работы будут использоваться при оформлении

интерактивных площадок в рамках районных, областных

и республиканских мероприятий.

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе малых архитектурных форм

из вторсырья «ЭкоАрт»

_____________________
(Государственное учреждение образования)

№

п/п

Номинация

Название

работы

Ф.И.О.

участника (ов)

(полностью),

возраст, класс,

творческий

коллектив,

объединение

по интересам

 Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

должность,

телефон

Название

учреждения

образования

согласно Уставу

Руководитель государственного

учреждения образования   __________________________ И.О.Фамилия
(подпись)